พิบูลสงคราม มาตราการอันรุนแรงและเฉียบขาดครั้งนี้ สร้างความรู้สึกหวั่นในอำนาจของ จอมพล ป. พิบูลสงคราม และเกิดการวิพากษ์วิจารณ์ไม่เห็นด้วยกับมาตรการเช่นนี้ ถึงกับได้รับการขนานนามว่าเป็น ยุคทมิฬ ซึ่งการตั้งศาลพิเศษขึ้นเพื่อพิจารณาคดีศัตรูทางการเมืองของรัฐบาลมิใช่เรื่องใหม่ กล่าวคือ ในอดีตได้เคยมีการตั้งศาลพิเศษขึ้นมาแล้วหลายครั้ง เช่น คดีกบฏ ร.ศ.130 หรือ ปี พ.ศ. 2454 ในสมัยรัชกาลที่ 6 คดีกบฏวรวเดช พ.ศ. 2476 ซึ่งมีจำเลยถึง 318 คน และถูกลงโทษ 154 คน หรือคดีกบฏนายสิบ พ.ศ. 2478 แต่คดีดังกล่าวผู้ต้องโทษถูกตัดสินอย่างรุนแรงที่สุดก็แค่จำคุกตลอดชีวิต (ยกเว้น พ.ศ.